ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  системот за период  01.07.2017 – 30.09.2017 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи  од јули – септември 2017 година.

Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во јули, август и септември 2017 година, вкупно се пријавени 142.179 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 10.937 заболени и вкупен Мб / 6.968.8/ 100.000. 

Во текот на изминатите тринаесет недели од јули, август и септември 2017 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (јули, август и септември 2017 година), се забележува:

-   Сезонско зголемување на водена дијареа што е очекувано во летниот период;

-   Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.


Во анализираниот период од три месеци (јули, август и септември 2017 година), се забележува:
- Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 104.792 случаи, или просечно неделно со 8.061 случаи, Мб 5.136,3/100.000 и процентно учество од 73.7%.
- Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 24.772 случаи, или просечно неделно со 1.906 случаи, Мб 1.214,2/100.000 и процентно учество од 17.4%.
- Водена дијареа се пријавуваат со 12.569 случаи, или просечно неделно со 967 случаи, Мб 616.0/100.000 и процентно учество од 8.8%.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

Јули се регистрирани вкупно 38.876 заболени лица, 27.3 % од вкупниот број заболени лица за периодот јули, август и септември, просечно неделно со 9.719 случаи, со инциденца 1.905,5/100.000;  

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 28.564 случаи, или просечно неделно со 7.142 случаи, Мб 1.400,2/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 7.016 случаи, или просечно неделно со 1.454 случаи, Мб 343,9/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 3.269 случаи, или просечно неделно со 817 случаи, Мб 160,2/100.000.


Август се регистрирани вкупно 37.146 заболени лица, 26.1 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември.Просечно неделно со 9.287,  со инциденца 1.820,7/100.000; 

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 26.772 случаи, или просечно неделно со 6.693 случаи, Мб 1.312,2/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 6.183 случаи, или просечно неделно со 1.546 случаи, Мб 303,1/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 4.178 случаи, или просечно неделно со 1045 случаи, Мб 204,8/100.000.


Септември  се регистрирани вкупно 66.157 заболени лица, 46.5 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември, просечно неделно со 13.231, со инциденца 3.242.6/100.000; 

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 49.453 случаи, или просечно неделно со 9.891 случаи, Мб 2.423.9/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 11.573 случаи, или просечно неделно со 2.315 случаи, Мб 567,2/100.000.

  Водена дијареа - пријавени се 5.122 случаи, или просечно неделно со 1024 случаи, Мб 251,1/100.000.

Во периодoт јули, август и септември 2017 година, од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

-   пријавени се и 5 случаи на исипна треска, 

-   38 случаи на инфективни жолтици и
-   акутна хеморагична треска 3 случаи.

Извештај за јули, август и септември – 2017 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јули, август и септември  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	35168
	24325
	34887
	10412
	104792
	8061
	73,7
	5136,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	7322
	3678
	8743
	5029
	24772
	1906
	17,4
	1214,2

	Исипна треска
	1
	1
	3
	0
	5
	0
	0,0
	0,2

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	3889
	2425
	4950
	1305
	12569
	967
	8,8
	616,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	3
	31
	4
	38
	3
	0,0
	1,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	0,1

	Вкупно
	46380
	30432
	48617
	16750
	142179
	10937
	100,0
	6968,8


Регион Битола: 
јули, август и септември    -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3373
	2188
	3151
	1022
	9734
	749
	74,5
	5199,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	472
	201
	669
	377
	1719
	132
	13,2
	918,3

	Исипна треска
	0
	1
	2
	0
	3
	0
	0,0
	1,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	629
	279
	579
	121
	1608
	124
	12,3
	859,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4474
	2669
	4401
	1520
	13064
	1005
	100,0
	6978,6


Регион Кочани: 
  јули, август и септември  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1471
	1334
	2314
	775
	5894
	453
	74,6
	5232,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	229
	129
	489
	431
	1278
	98
	16,2
	1134,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	126
	117
	356
	134
	733
	56
	9,3
	650,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1826
	1580
	3160
	1340
	7906
	608
	100,0
	7018,3


Регион Куманово:
јули, август и септември    -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3136
	2371
	3315
	756
	9578
	737
	71,2
	5505,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1008
	416
	1025
	471
	2920
	225
	21,7
	1678,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	353
	152
	359
	83
	947
	73
	7,0
	544,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	1,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4497
	2939
	4702
	1310
	13448
	1034
	100,0
	7729,5


Регион Охрид: 
јули, август и септември    -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2962
	2076
	3261
	948
	9247
	711
	80,5
	6009,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	595
	289
	663
	293
	1840
	142
	16,0
	1195,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	110
	72
	154
	61
	397
	31
	3,5
	258,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3667
	2437
	4079
	1302
	11485
	883
	100,0
	7463,8


Регион Прилеп: 
 јули, август и септември  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2016
	1503
	2451
	790
	6760
	520
	72,0
	5758,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	566
	335
	702
	465
	2068
	159
	22,0
	1761,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	189
	136
	191
	36
	552
	42
	5,9
	470,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	7
	0
	7
	1
	0,1
	6,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2771
	1974
	3351
	1291
	9387
	722
	100,0
	7996,0


Регион Скопје
јули, август и септември    -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	12234
	7846
	10433
	2929
	33442
	2572
	75,4
	5663,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2469
	1257
	2749
	1480
	7955
	612
	17,9
	1347,3

	Исипна треска
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	919
	587
	1171
	251
	2928
	225
	6,6
	495,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	3
	10
	2
	15
	1
	0,0
	2,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	15622
	9693
	14364
	4662
	44341
	3411
	100,0
	7509,6


Регион Штип: 
јули, август и септември    -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2018
	1277
	1958
	548
	5801
	446
	71,5
	5779,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	708
	239
	391
	243
	1581
	122
	19,5
	1575,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	122
	157
	350
	97
	726
	56
	8,9
	723,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	6
	0
	6
	0
	0,1
	6,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2848
	1673
	2705
	888
	8114
	624
	100,0
	8083,6


Регион Струмица: 
јули, август и септември    -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	792
	600
	1279
	392
	3063
	236
	68,0
	2913,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	102
	100
	441
	285
	928
	71
	20,6
	882,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	88
	66
	269
	82
	505
	39
	11,2
	480,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	2
	5
	0
	0,1
	4,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Вкупно
	982
	766
	1993
	761
	4502
	346
	100,0
	4282,2


Регион Тетово:
  јули, август и септември  -  2017
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4473
	2573
	3238
	961
	11245
	865
	66,5
	3625,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	698
	435
	898
	571
	2602
	200
	15,4
	838,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1028
	662
	1034
	325
	3049
	235
	18,0
	983,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,6

	Вкупно
	6199
	3670
	5172
	1857
	16898
	1300
	100,0
	5447,8


Регион Велес:
 јули, август и септември  -  2017
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2693
	2557
	3487
	1291
	10028
	771
	76,9
	5306,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	475
	277
	716
	413
	1881
	145
	14,4
	995,3

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	325
	197
	487
	115
	1124
	86
	8,6
	594,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3494
	3031
	4690
	1819
	13034
	1003
	100,0
	6897,0


Алерти во  јули, август и септември -  2017 година
Инфекција на горни респираторни патишта - Нема Алерти
Инфекција на долни респираторни патишта – Нема Алерти
Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис 
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	
	
	
	


Водена дијареа - Нема Алерти 

Крвава дијареа 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	
	
	
	


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено
	Генерирано

	1.
	30
	2
	0
	03.08.2017

	2.
	31
	1
	0
	10.08.2017

	3.
	32
	1
	0
	17.08.2017


Одобрилл:
Прим. Др. Жарко Караџовски

Изготвил:

Живдинка Цветановска

Спец. мед. лаб.аналитичар

